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Raportul Administratorului Judiciar la 30 septembrie 2022

Raportarile la 30 septembrie 2022 au fost intocmite in conformitate cu prevederile OMFP
2844/2016, pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara, coroborate cu dispozitiile Legii 85/2006, Legea
privind procedura insolventei.

Anul 2022 a fost marcat de confirmarea Planului de reorganizare prin Decizia 351 din
01.02.2022 pronuntata de Tribunalul Bucuresti in dosarul nr. 75017/3/2011, prin care s-a
dispus ca, in timpul reorganizarii, Societatea sa fie condusa de catre Administratorul
Judiciar.

In primele 3 trimestre ale anului 2022 Societatea si-a continuat activitatea conform
statutului de societate aflatd in perioada de observatie pana la 01.02.2022 si de societate in
reorganizare judiciard, ulterior acestei date.

Administratorul Judiciar a procedat la intocmirea prezentului raport pentru a prezenta
evolutia economico-financiard a Societatii in perioada analizata, precum si stadiul
implementarii masurilor de redresare cuprinse in planul de reorganizare confirmat.

Prin prezentul raport se va analiza perioada ianuarie - septembrie 2022.

A. Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii

Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii la 30.09.2022, fatd de inceputul anului
2022, se prezinta astfel:

Lei

Z,'; Elemente de bilant 01.01.2022 30.09.2022
1 Active imobilizate 121.098.229 118.198.066
2 Active circulante 49.621.450 37.010.208
3 Cheltuieli in avans 40.764 566.938
TOTAL ACTIV 170.760.443 155.775.212

4 Datorii 926.204.790 437.256.082
5 Venituri in avans 11.277 83.552
6 Provizioane 43.177.792 102.775.024
7 Capitaluri proprii (798.633.416) (384.339.446)
TOTAL PASIV 170.760.443 155.775.212

Fatd de inceputul anului 2022, la 30.09.2022 activele totale au inregistrat o scadere de
8,78%, fapt datorat in principal scaderii activelor circulante cu 25,41%, iar pasivele curente
au scazut cu 52,79%.

In ceea ce priveste totalitatea datoriilor, mentionim faptul ci Societatea a implementat in
contabilitate Programul de plati aferent Planului de reorganizare, in luna februarie 2022.
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Astfel, au fost ajustate conturile de datorii cu suma de 521.343.240 lei urmare a confirmarii
Planului de reorganizare care nu prevede distribuiri catre categoriile de creante chirografare
si subordonate si distribuiri mai mici fatd de sumele admise la masa credald pentru
categoria creante bugetare negarantate.

Datoriile existente in sold la 30.09.2022 se refera doar la restul de distribuit prin Programul
de plati, la care se adauga datoriile curente care se achitd conform documentelor din care
rezulta.

In activul societitii s-au inregistrat urmatoarele modificari fatd de valorile existente la
inceputul anului 2022:

Lei
Z,'; Denumire indicator 01.01.2022 30.09.2022 Diferente
0 1 2 3 =3-2
1 Active imobilizate 121.098.229 118.198.066 (2.900.163)
2 Active circulante 49.621.450 37.010.208 (12.611.242)
3 Cheltuieli in avans 40.764 566.938 526.174

Activele circulante existente in patrimoniu au inregistrat urmatoarea evolutie fatd de

inceputul anului 2022:

Lei
‘I:Vrrt Denumire indicator 01.01.2022 30.09.2022 Diferente
0 1 2 3 =3-2
1 Stocuri, din care: 22.512.085 14.870.993 (7.641.092)
- materii prime si materiale
1.a | consumabile 3.937.490 3.735.135 (202.355)
1.b - productia Tn curs de executie 13.332.659 7.419.164 (5.913.495)
1c - produse finite si marfuri 5.099.641 3.656.533 (1.443.108)
1.d - avansuri 142.295 60.161 (82.134)
2 Alte active circulante, din care: 27.109.365 22.139.215 (4.970.150)
2.a - creante 19.667.910 17.589.583 (2.078.327)
2b - numerar si echivalente de numerar 7.441.455 4.549.632 (2.891.823)

Productia in curs de executie si produsele finite au scazut cu 44,36% respectiv cu 28,30%,
in principal, ca urmare a majorarii ajustarilor pentru depreciere aferente proiectului sistat
CHE Caineni. Aceasta majorare s-a impus datorita faptului ca prin Planul de reorganizare
creanta Hidroelectrica SA reprezentand avans pentru acest proiect nu a fost cuprinsa in
Programul de plai.

La sfarsitul lunii septembrie 2022 se regdsesc in stocul de produse in curs de executie, parte
din reperele aferente proiectelor de reparatii hidro CHE Motru si Porti de Fier precum si
reparatii motoare pentru Alro Slatina §i Liberty Galati, care erau se aflau intr-un stadiu
avansat de executie.Livrarea acestora este preconizata a se realiza in luna octombrie 2022
pentru proiectul Porti de Fier, respectiv noiembrie 2022 pentru celelalte proiecte mentionate.

In categoria produselor finite trebuie mentionatd vanzarea, in cadrul procedurii de
reorganizare, a unor piese de schimb pentru motoare Diesel produse in mare parte in
perioada 2005- 2011.
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S-a inregistrat de asemenea o scadere a creantelor, cu 10,57%. O contribufie importanta in
acest sens au avut-o incasarile de la SSH Hidroserv SA conform graficului de distribuire
din planul de reorganizare al acesteia, precum si cesiunea unei parfi a creantei detinuta
asupra SSH Hidroserv SA : 2.104.504 lei in favoarea DPP Consulting & Security SRL , in
contul datoriilor fata de aceasta si 1.778.398 lei in favoarea SPEEH Hidroelectrica SA.

In pasivul societitii, modificarile patrimoniale fati de inceputul anului 2022 sunt
urmatoarele:

Lei
:;Vrrt Denumire indicator 01.01.2022 30.09.2022 Diferente
0 1 2 3 4=3-2
1 | Capitaluri proprii (798.633.416) (384.339.446) | 414.293.970
2 | Datorii 926.204.790 437.256.082 | (488.948.708)
3 | Venituri in avans 11.277 83.552 72.275
4 | Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 43.177.792 102.775.024 59.597.232

Ajustarea datoriilor in concordata cu Tabelul definitiv, prin reluarea pe venituri a datoriilor
care nu fac obiectul unor distribuiri prin Planul de reorganizare, a avut un impact
semnificativ asupra capitalurilor proprii.

B. Contul de profit si pierdere

Urmare a confirmarii Planului de reorganizare si a corelarii evidentei datoriilor Tnscrise la
masa credald cu sumele de distribuit conform Programului de pldti, a fost reluatd pe
venituri suma de 521.343.240 lei, care a determinat cresterea semnificativa a veniturilor din
exploatare fata de aceeasi perioada a anului precedent.

Din contul de profit si pierdere se evidentiaza urmatorii indicatori:

Lei
glrrt Denumire indicator 30.09.2021 30.09.2022
1 Cifra de afaceri (2+3-4) 10.714.332 12.213.825
2 | Productia vanduta 10.714.332 12.213.825
3 | Venituri din vanzarea marfurilor -
4 | Reduceri comerciale acordate -
5 Variatia stocurilor: Sold creditor 196.096
Sold debitor - 511.997
6 | Productia imobilizata - -
7 | Productia exercitiului (1+/-5+6) 10.910.428 11.701.828
8 | Alte venituri din exploatare 295.393 526.565.097
9 | Venituri din exploatare, total (7+8) 11.205.821 538.266.925
10 | Venituri financiare, total 715.688 1.436.306
11 | Venituri totale (9+10) 11.921.509 539.703.231

Se observa o usoara crestere a cifrei de afaceri fata de perioada similard a anului precedent,
insd in continuare se menfine un nivel scazut al comenzilor de la partenerul traditional
Hidroelectrica SA. In acest sens Societatea a atras noi clienti din afara sferei hidro, atat din
tard cat i din afara granitelor tarii §i actioneaza in continuare in aceasta directie.Cu toate
acestea veniturile obtinute din activitatea curentd nu pot sustine integral cheltuielile.
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Ca structurd, veniturile din exploatare, la 30.09.2022, se prezinta astfel:

‘I:Vrl; Denumire indicator 30.09.2021 30.09.2022
1 Cifra de afaceri 95,61% 2.27%
2 | Variatia stocurilor 1,75% -0.10%
3 Venituri din vanzarea activelor imobilizate 0,00% 0.00%
4 Alte venituri din exploatare 2,64% 97.83%
TOTAL 100,00% 100,00%
Cheltuielile Societatii sunt prezentate in tabelul urmator:
Lei
‘I:Vrl; Denumire indicator 30.09.2021 30.09.2022
" Cheltuieli cu materiile prime si materialele
consumabile 2.822.478 1.647.273
2 | Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) 3.762.913 3.528.396
3 | Cheltuieli cu personalul 19.335.650 18.008.401
4 | Ajustari 2.763.218 65.518.382
5 | Alte cheltuieli de exploatare 4.774.722 5.242.133
6 | Cheltuieli de exploatare total (rd. 1 la 5) 33.458.981 93.944.585
7 | Cheltuieli financiare total (497.038) (409.341)
8 | CHELTUIELI TOTALE 32.961.943 93.535.244
Ca structurd, cheltuielile din exploatare se prezinta astfel:
Z,'; Denumire indicator 30.09.2021 30.09.2022
1 Cheltuieli materiale 9,18% 1.88%
2 Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) 11,25% 3.76%
3 Cheltuieli cu personalul 57,79% 19.17%
4 Ajustari 8,26% 69.74%
5 Alte cheltuieli de exploatare 13,52% 5.46%
TOTAL 100,00% 100,00%
Evolutia rezultatelor este prezentata in tabelul urmator:
Lei
o Denumire indicator 30.09.2021 30.09.2022
1 Venituri din exploatare 11.205.821 538.266.925
2 Cheltuieli din exploatare 33.458.981 93.944.585
3 Rezultat din exploatare (22.253.160) 444.322.340
4 Venituri financiare 715.688 1.436.306
5 Cheltuieli financiare (497.038) (409.341)
6 Rezultat financiar 1.212.726 1.845.647
7 | Impozitul pe profit - 31.874.017
8 Rezultatul net al exercitiului financiar (21.040.434) 414.293.970

Rezultatul net al exercitiului financiar la 30 septembrie 2022 s-a concretizat ntr-un profit
net de 414.293.970 lei, rezultat influentat semnificativ de ajustarea datoriilor Tn concordata
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cu Tabelul definitiv al creditorilor, fatd de aceeasi perioada a anului 2021 cand s-a
inregistrat o pierdere neta de 21.040.434 lei.

C. Situatia personalului

La 30.09.2022 efectivul UCM Resita era de 497 angajati.

In perioada 01 ianuarie - 30 septembrie 2022 au incetat la cerere 109 contracte individuale de
munca.

La baza acestor plecdri voluntare au stat urmatoarele cauze:

Niveluri de salarizare net superioare acordate de institutiile statului si autoritatile locale
Incertitudinea acuta 1n ceea ce priveste siguranta locului de munca generata pe de o parte de
situatia juridica a companiei si pe de alta parte de intarzierea preluarii de catre Hidroelectrica
La 30.09.2022, din totalul personalului, 40 de angajati au calitatea de pensionari reangajati
care cumuleaza pensia cu salariul.

Pana la sfarsitul anului 2022 indeplinesc conditii de pensionare un numar de 34 persoane, la
care se adauga 12 salariati care si-au suspendat pensia, dar care pot oricand sa se prevaleze de
dreptul obtinut si sd anuleze suspendarea.

Datorita lipsei de comenzi Societatea a continuat si in trimestrul IIl aplicarea masurii de
suspendare a contractelor individuale de munca conform prevederilor art. 52 alin.1 lit.c si art.
53 din Codul Muncii in sectiile, serviciile si locurile de munca unde nu este incarcare.

D. Situatia ofertelor si contractelor comerciale de vanzare

In ceea ce priveste situatia contractelor comerciale la 30.09.2022 Societatea avea pe rol
contracte in valoare totala 10.169.494 lei, din care 7.192.494 lei cu grafice de executie pana
la finele anului 2022, iar diferenta de 2.977.000 cu livrare in 2023.

In perioada iulie — septembrie 2022 s-au transmis oferte la solicitarea unor potentiali clienti in
valoare de 29.149.525 lei , din care 571.080 lei s-au materializat in contracte in aceeasi
perioada.

In data de 08.08.2022 Societatea a participat impreuna cu SSH Hidroserv SA la licitatia
organizatda de SPEEH Hidroelectrica SA pentru “Modernizare HA2 CHE si inlocuirea
sistemului de automatizare §i monitorizare aferent servicii proprii HA1 — CHE Arcesti”.
Licitatia a fost anulata automat din sistem deoarece la data limita de depunere a ofertelor nici
unul din ofertantii Tnscrisi nu a criptat oferta financiard sau nu a raspuns la toti factorii de
evaluare electronici.

Sunt etapa de pregatire documentele aferente pentru participarea la urmatoarele licitatii:

SPEEH Hidroelectrica, Sucursala Portile de Fier - Confectionare con aspiratie HA1 CHE
Tismana, SN Nuclearelectrica Bucuresti, Sucursala Cernavoda - Piese schimb vane

Se urmareste, in continuare, consolidarea segmentului de reparatii motoare electrice de puteri
mari de la 600 kW pana la 6.000 kW si patrunderea pe alte piete, diferite de piata hidro
romaneasca.
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E. Aspecte de mediu

In conformitate cu prevederile Ordinului M.M.D.D. nr. 1798/2007, art. 14, care precizeaza
ca ori de cate ori existd schimbari de fond ale datelor care au stat la baza emiterii
autorizatiilor de mediu se impune revizuirea acestora, UCM Resita a solicitat Agentiei pentru
Protectia Mediului Caras — Severin, In data de 23.08.2022, revizuirea autorizatiilor de mediu
nr. 94 din 18.11.2021, pentru platforma industriald ABC si nr. 96 din 25.11.2019, pentru
platforma industriala Calnicel. Motivele revizuirii celor doua autorizatii de mediu au constat
in urmatoarele:

* excluderea din autorizatia de mediu nr. 94 din 18.11.2021 a centralei termice ABC,
care nu mai este exploatatd nefiind functionald si a 4 cuptoare de tratament termic
defecte, descompletate si care nu mai pot fi reparate, din sectia Tratamente Termice
de pe platforma industriala ABC;

* excluderea din autorizatia de mediu nr. 96 din 25.11.2019, a centralei termice Calnicel,
care nu mai este exploatata, nefiind functionald, de pe platforma industriala Calnicel.

Acest demers a fost urmarea constatarilor rezultate Tn urma verificarii realizate de catre
reprezentantii Agentiei pentru Protectia Mediului Caras — Severin pe cele doud amplasamente,
concluzii care au facut obiectul adresei APM CS nr. 5173/ AAA/05.07.2022.

Pentru implementarea Planului de reorganizare, respectiv a masurii de valorificare a active
(teren si constructii) proprietatea UCM Resita de pe platformele industriale ABC si Calnicel,
a fost notificatd Agentia pentru Protectia Mediului Caras — Severin prin adresa nr. 129/DG
0060/05.04.2022, in baza prevederilor Ordonantei de Urgentd nr. 195/2005, aprobatd prin
Legea nr. 265/2006. Urmare a acestei Notificari, a completarilor ulterioare si a verificarii
amplasamentelor vizate, APM CS a stabilit i transmis prin adresele nr.
3958/AAA/12.09.2022 si nr. 3824/AAA/12.09.2022, obligatiile de mediu ce revin UCM
Resita, in calitate de titular actual, precum si cele pentru viitorul titular.

In data de 20.09.2022, UCM Resita a solicitat Sistemului de Gospodarire a Apelor Caras —
Severin, o noua autorizatie de gospodarire a apelor pentru platforma industriald Calnicel,
avand 1n vedere cd GA nr. 430 din data de 31.10.2019, expira la data de 31.10.2022.

F. Implementarea Planului de reorganizare

Pentru implementarea masurilor prevazute in Plan au fost stabilite liste cu active care nu se
afla n componenta core-business, active ce urmeazd a fi supuse valorificarii, dupa
aprobarea de catre creditori a propunerilor de vanzare si a regulamentelor aferente.

Administratorul judiciar a facut demersurile legale pentru urmatoarele convocari de adunari:

Adunarea Creditorilor n data de 15.04.2022 avand pe ordinea de zi ,,Aprobarea vanzarii,
prezentarea §i aprobarea metodei si a regulamentului de vanzare a activelor constand in



s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate Tn reorganizare, in judicial reorganisation, en redressement)
Raportul Administratorului Judiciar la 30 septembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifica altfel)

Centrala termica compusa din 2 cazane de 10Gcal/h si instalatiile aferente situate pe
platforma Calnicel — dezafectatd — si Centrala termica compusa din 4 cazane de 10Gcal/h si
instalatiile aferente situate pe platforma ABC — dezafectatd; informatiile suplimentare din
convocator fac parte integranta din ordinea de zi si vor fi avute in vedere de creditori la
vot.”

In conformitate cu Regulamentul de vAnzare aprobat de Adunarea Creditorilor,
administratorul judiciar a demarat promovarea, expunerea pe piata si a organizat prima
sesiune de licitatii in  07.06.2022, 14.06.2022, 21.06.2022 si 28.06.2022 pornind de la
valoarea de piata de 100% stabilita in raportul de evaluare, adica 72.702 Euro (exclusiv
TVA) pentru Activul 1 si respectiv de 135.651 Euro (exclusiv TVA) pentru Activul 2.

Avand 1n vedere cd activele nu au fost adjudecate in cadrul sesiunii de licitatii publice
stabilite prin hotararea Adunarii Creditorilor intrunita in data de 15.04.2022, administratorul
judiciar a propus modificarea regulamentului de vanzare pentru licitatiile publice, in cadrul
sedintei Adunarii Creditorilor convocata in data de 04.08.2022.

La sedinta convocatda in BPI nr. 12308/21.07.2022 si prezidatd de catre administratorul
judiciar in data de 04.08.2022, orele 12:00, Adunarea Creditorilor a aprobat modificarea
regulamentului de vanzare a activelor constand in Centrala termica compusa din 2 cazane
de 10Gcal/h si instalatiile aferente situate pe platforma Calnicel — dezafectata — si Centrala
termica compusa din 4 cazane de 10Gcal/h si instalatiile aferente situate pe platforma ABC
— dezafectata — pentru licitatiile publice, astfel: (i) organizarea unei sesiuni formata din 5
(cinci) licitatii publice saptamanale, pornind de la valoarea de piata stabilita prin raportul de
evaluare diminuata cu 10%, adica 65.432 Euro (exclusiv TVA) pentru Activul 1 si respectiv
de 122.086 Euro (exclusiv TVA) pentru Activul 2; (ii) in cazul nevalorificarii, se va proceda
la scaderea graduala cu cate 10% pana la 50% din valoarea de evaluare, urmand a fi
organizate cate 5 (cinci) licitatii publice sdptamanale pentru fiecare reducere.

Decizia a fost consemnata in Proces-verbal al adunarii creditorilor nr. 552/04.08.2022 a fost
comunicat creditorilor, depus la dosarul cauzei si publicat in BPI nr. 12893/05.08.2022.

Potrivit Regulamentului de vanzare modificat de Adunarea Creditorilor prin hotararea
mentionata mai sus, administratorul judiciar a demarat promovarea, expunerea pe piatd si a
organizat urmatoarele sesiuni de licitatii publice cu strigare:

prima sesiune de 5 licitatii publice saptdmanale a fost stabilitd in conformitate cu
Regulamentul de vanzare in perioada 16.08.2022-13.09.2022, avand ca pret de pornire al
licitatiei valoarea de piata stabilita in raportul de evaluare diminuata cu 10%, adica 65.432
Euro (exclusiv TVA) pentru Activul 1 si respectiv de 122.086 Euro (exclusiv TVA) pentru
Activul 2;

dat fiind cd la licitatiile organizate in cadrul sesiunii de mai sus nu a participat niciun
ofertant, si prin urmare activele nu a fost adjudecate, administratorul a organizat cea de-a
doua sesiune de licitatii, stabilita in perioada 20.09.2022-18.10.2022, avand ca pret de
pornire valoarea de piatad stabilitd in raportul de evaluare diminuatd cu 20%, adica adica
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58.162 Euro (exclusiv TVA) pentru Activul 1 si respectiv de 108.521 Euro (exclusiv TVA)
pentru Activul 2.

La a licitatiile din 20, respectiv 27 septembrie nu s-a prezentat niciun ofertant.

Societatea UCM Resita SA prin Adresa nr. 373/DG0000/10.10.2022 comunicata catre
AAAS a solicitat acordul pentru declasarea si valorificarea in bloc, sub forma de deseuri
feroase, a unor active.

Comitetul Creditorilor in data de 10.08.2022 avand pe ordinea de zi ,Prezentarea
completarii raportului de evaluare a activelor debitoarei, astfel cum a fost aprobat de
Comitetul Creditorilor in sedinta din 10.06.2022.”

Pentru implementarea unor masuri din planul de reorganizare si continuarea activitatii
curente, la data de 27.05.2022 debitoarea a solicitat evaluatorului desemnat in procedura,
DARIAN DRS, o cerere de oferta pentru completarea Raportului de evaluare, intocmit in
procedura insolventei, in vederea evaluarii a 1700 parti sociale nominative ale UCM Resita
emise de Societatea MULTI-FARM SRL., inmatriculata la Oficiul Registrului Comertului
de pe langa Tribunalul Bucuresti sub nr. J11/799/20004, Cod Unic de Inregistrare
RO16848458, reprezentand 70,8333% din numarul total de 2400 partii sociale ale Societatii.

Comitetul Creditorilor intrunit in data de 10.06.2022 a admis solicitarea §i a aprobat
completarea raportului de evaluare a activelor debitoarei potrivit solicitarii si ofertei atasate
de catre DARIAN DRS, care a procedat la intocmirea completarii la Raportul de evaluare.

La sedinta Comitetului Creditorilor convocata in BPI nr. 12798/03.08.2022, Comitetul
Creditorilor a luat act de completarea raportului de evaluare a activelor debitoarei, astfel
cum a fost aprobat de Comitetul Creditorilor in sedinta din 10.06.2022.

Adunarea Creditorilor convocata in data de 17.08.2022 ora 12.00 avand pe ordinea de zi
,Aprobarea vanzarii, prezentarea si aprobarea metodei si a regulamentului de vanzare a
activelor constand 1n aproximativ 770 de tone de deseuri feroase si neferoase identificate in
incinta societatii in cursul actiunilor de pregatire a vanzarii activelor care nu concura la
core-business, conform planului de reorganizare; informatiile suplimentare din convocator
fac parte integranta din ordinea de zi si vor fi avute in vedere de creditori la vot.”

Conform Procesului-verbal nr. 572/17.08.2022, Adunarea Creditorilor a aprobat ordinea de
zi stabilitd pentru sedinta din 17.08.2022.

In concordantd cu Regulamentul de vanzare aprobat de Adunarea Creditorilor mai sus
mentionatd, administratorul judiciar a demarat promovarea, expunerea pe piatd si a
organizat licitatia in data de 02.09.2022, pornind de la pretul de 1.181.333 lei, exclusiv tva
pentru vanzarea in bloc a 767,47 de tone de deseuri feroase si neferoase, format din 267,3
tone otel, 498,4 tone fontd, 0,22 tone cupru, 1,5 tone aluminiu, 0,05 tone otel special,
situate la sediul administrativ al societatii din municipiul Resita, str. Golului, nr.1, platforma
ABC, precum si in incinta punctului de lucru, din municipiul Resita, bd. Republicii, nr. 102,
platforma Calnicel.
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Bunurile au fost adjudecate in cadrul licitatiei organizate in data de 02.09.2022 la pretul de
1.181.333 lei, exclusiv tva, astfel cum rezulta din procesul verbal de licitatie si actul de
adjudecare . Pretul in cuantum 1.181.333 lei a fost achitat, dupa cum urmeaza: (i) suma de
1.157.706,34 lei, a fost achitat de ofertantul — adjudecatar la data de 12.09.2022 prin
transfer efectiv in contul de insolventa al societatiit UCMR S.A. - in reorganizare nr. RO79
BUCU 1332 2353 4186 6RON, deschis la ALPHA BANK S.A; si (ii) diferenta de pret in
cuantum de 23.626,66 lei, retinuta la sursa de catre adjudecatar, reprezinta procentul de 2%
- contributie pentru fondul de mediu — ce va fi achitat conform OUG 50/2019, fiind
responsabilitatea exclusivd a adjudecatarului de virare a acestei sume. Verificand platile
efectuate, administratorul judiciar a concluzionat ca preful net al bunurilor este de
1.157.706,34 lei si a fost achitat integral pana la data incheierii actului de adjudecare.

Adunarea Creditorilor convocata succesiv in data de 17.08.2022, 12.09.2022 si 30.09.2022
avand pe ordinea de zi ,,Aprobarea vanzdrii, prezentarea si aprobarea metodei si a
regulamentului de vanzare a terenului intravilan situat in loc. Ramnicu Valcea, str. Lacului
nr. 4, jud. Valcea, pct “Langa statie IRE Troianu”, in suprafatd de 1.000 mp, inscris 1n
Cartea funciara nr. 43675, nr. cad vechi: 6503; Regulamentul de vanzare intocmit face parte
integranta din ordinea de zi si va fi avut in vedere de creditori la vot.”

Cu ocazia primelor doud sedinte la solicitarea creditorului majoritar AUTORITATEA
PENTRU ADMINISTRAREA ACTIVELOR STATULUI, s-a prorogat discutarea ordinii de
zi la o alta adunare de creditori.

In cadrul sedintei Adunirii, intrunitd la data de 30.09.2022, creditorii, cu un procent de
99,4659% din totalul creantelor, au votat in sensul aprobarii vanzarii, metodei si
regulamentului de vanzare a terenului intravilan situat in loc. Ramnicu Valcea, str. Lacului
nr. 4, jud. Valcea, pct “Langa statie IRE Troianu”, in suprafata de 1.000 mp, inscris in
Cartea funciara nr. 43675, nr. cad vechi: 6503.

Adunarea Creditorilor convocata succesiv in data de 17.08.2022, 12.09.2022 si 30.09.2022
avand pe ordinea de zi ,,Aprobarea vanzarii, prezentarea si aprobarea metodei si a
regulamentului de vanzare a Activului denumit ,,Casa de culturd” situat in loc. Resita, Jud
Caras Severin, compus din teren in suprafatd de 9.360 mp, constructiile care compun
Imobilul Casa de cultura si bunuri mobile identificate in Anexa 1, imobile inscrise in Carte
Funciara Nr. 32854 Resita (CF vechi 1738), avand nr. cadastral 656 si nr. topografic 22/1,

23/1, 24/1, 25, 26, 27, 28;”

Cu ocazia primelor doud sedinte, la solicitarea creditorului majoritar AUTORITATEA
PENTRU ADMINISTRAREA ACTIVELOR STATULUI, s-a prorogat discutarea ordinii de
zi la o alta adunare de creditori.

La sedinta Adunarii Creditorilor din data de 30.09.2022, urmare voturilor exprimate
administratorul judiciar a constatat cd, Tn cadrul sedintei Adundrii, creditorii, cu un procent
de 99,4659% din totalul creantelor, au votat in sensul aprobarii vanzarii, metodei si a
regulamentului de vanzare a Activului denumit Casa de culturd” situat in loc. Resita, Jud
Caras Severin, compus din teren in suprafatd de 9.360 mp, constructiile care compun

Imobilul Casa de cultura si bunuri mobile, imobile inscrise in Carte Funciara Nr. 32854
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Resita (CF vechi 1738), avand nr. cadastral 656 si nr. topografic 22/1, 23/1, 24/1, 25, 26, 27,
28, cu precizarea cd anterior publicarii anuntului de licitatie va fi prezentat creditorilor
caietul de sarcini, in vederea formularii eventualelor obiectiuni.

Adunarea Creditorilor convocata succesiv in data de 17.08.2022 si 12.09.2022 avand pe
ordinea de zi ,,Aprobarea vanzarii, prezentarea si aprobarea metodei si a regulamentului de
vanzare a Activului denumit ,,Cresd si gradinitd” situat in loc. Resita, Jud Caras Severin,
compus din teren in suprafatd de 2.860 mp, cladire Cresa si Gradinita si bunuri mobile
identificate in Anexa 1, imobil inscris in Cartea Funciara Nr. 34198 Resita (CF vechi 8496),

avand nr. topografic R202/d/9/1.”

La sedintele convocate in BPI nr. 12704/01.08.2022 si nr. 13692/29.08.2022, creditorul
majoritar AUTORITATEA PENTRU ADMINISTRAREA ACTIVELOR STATULUI a
solicitat prorogarea discutarii ordinii de zi la o alta adunare de creditori.

Adunarea Creditorilor convocata succesiv in data de 17.08.2022, 12.09.2022 si 30.09.2022
avand pe ordinea de zi ,,Aprobarea vanzarii, prezentarea si aprobarea metodei si a
regulamentului de vanzare a Activului denumit ,,Atelier Tamplarie” situat in loc. Resita, Jud
Caras Severin, compus din teren in suprafata de 1.220 mp si cladire Atelier (cladire in stare
avansata de degradare, teren afectat de drept de servitute de trecere cu piciorul si auto),
imobil inscris in Cartea Funciara Nr. 37264 Resita (CF vechi 12230), avand nr. cadastral
2164 si nr. topografic G. 101/1/b/13/1/2.

La sedinta Adunarii Creditorilor convocatd in data de 30.09.2022, urmare voturilor
exprimate administratorul judiciar a constatat ca, in cadrul sedintei Adunarii, creditorii, cu
un procent de 99,4659% din totalul creantelor, au votat in sensul aprobarii vanzarii, metodei
si a regulamentului de vanzare a Activului denumit ,,Atelier Tamplarie” situat 1n loc. Resita,
Jud Caras Severin, compus din teren in suprafatd de 1.220 mp si cladire Atelier (cladire 1n
stare avansata de degradare, teren afectat de drept de servitute de trecere cu piciorul si auto),
imobil inscris in Cartea Funciara Nr. 37264 Resita (CF vechi 12230), avand nr. cadastral
2164 si nr. topografic G. 101/1/b/13/1/2.

Adunarea Creditorilor convocata succesiv in data de 17.08.2022, 12.09.2022 si 30.09.2022
avand pe ordinea de zi:

Aprobarea vanzarii, prezentarea si aprobarea metodei si a regulamentului de vanzare a
Activului denumit ,,Apartament de locuit” situat in Loc. Resita, Str. Libertatii, bl. A.1, et. 1,
ap. 4, Jud. Caras — Severin, compus din 3 camere, bucatarie, cimara, debara, baie, grup
sanitar, hol si balcon, cu suprafata de 95,81 mp si cote spatii folosinta comuna, Tnscris in
Cartea Funciara nr. 32487-C1-U3, cu nr. topografic R209/7/etl/IV, impreuna cu bunurile
mobile identificate in Anexa 1 care face parte integranta din prezenta si cota de teren
aferenta apartamentului;

Aprobarea vanzarii, prezentarea si aprobarea metodei si a regulamentului de vanzare a
Activului denumit ,,Apartament de locuit” situat in loc. Resita, Str. Golului nr. 1, Sc. 2, et. 2,
ap. 11, Jud Caras Severin, compus din 2 camere, bucatarie, hol, baie, camara, balcon, avand
73,11 mp, boxa (demisol) = 4,64 mp, si cote spatii folosinta comuna, Tnscris in Cartea
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funciard nr. 36741-C1-U2, cu nr. topografic R214/7/1/sc Il/et 1I/XI, impreuna cu bunurile
mobile identificate in Anexa 2 care face parte integrantd din prezenta si cota de teren
aferenta apartamentului;

Aprobarea vanzarii directe la valoarea de piatd stabilita prin raportul de evaluare a cotelor
din terenul situat In Loc. Resita, str. Golului nr. 1, avand nr. de Carte Funciara nr. 36741,
aferente apartamentelor valorificate de cdtre debitoare anterior deschiderii procedurii
insolventei.

Cu ocazia primelor doua sedinte la solicitarea creditorului majoritar AUTORITATEA
PENTRU ADMINISTRAREA ACTIVELOR STATULUI, s-a prorogat discutarea ordinii de
zi la o alta adunare de creditori. Procesele Verbale nr. 892/17.08.2022 si nr. 990/12.09.2022
au fost depuse la dosarul cauzei, comunicate creditorilor si publicate in BPI nr.
13394/19.08.2022, respectiv nr. 14601/14.09.2022.

Ordinea de zi a fost aprobatd in cadrul sedintei Adundarii Creditorilor din data de
30.09.2022.

G. Alte evenimente semnificative pentru activitatea UCM Resita

La data de 21.07.2022, SPEEH HIDROELECTRICA S.A a transmis Oferta angajanta nr.
83376/21.07.2022, cu intentie de finalizare pana in trimestrul IV al anului 2022 care a fost
prezentatd in cadrul sedintei Adunarii Creditorilor din data de 04.08.2022 si depusa la
dosarul cauzei.

Adunarea Creditorilor a luat act de oferta angajantd nr. 83376/21.07.2022 formulata de
SPEEH HIDROELECTRICA S.A. receptionatd de SOCIETATEA U.C.M. RESITA S.A. -
in reorganizare judiciard, menfionandu-se acest aspect in cadrul Procesului Verbal nr.
550/04.08.2022 care a fost comunicat creditorilor, depus la dosarul cauzei si publicat in BPI
nr. 12898/05.08.2022

In vederea aprobarii ofertei receptionate administratorul judiciar a convocat in BPI nr.
13298/17.08.2022 sedinta Adunarii Creditorilor intrunitd in data de 01.09.2022 cu
urmatoarea ordine de zi:

1. Aprobarea Ofertei Angajante nr. 83376/21.07.2022, formulata de S.P.E.E.H.
HIDROELECTRICA S.A., in legaturd cu achizifia liniilor de afaceri aferente
platformei ABC si partial a platformei Calnicel, impreund cu elemente intangibile
(brevete, licente, etc), contractele aferente etc., in privinta pretului si a obiectului
ofertei, avind in vedere si Nota de fundamentare Intocmitd de administratorul
judiciar;

2. Aprobarea propunerii administratorului judiciar de vanzare directd cu cumparator
identificat S.P.E.E.H. HIDROELECTRICA S.A. a liniilor de afaceri aferente
platformei ABC si partial a platformei Célnicel, impreund cu elemente intangibile
(brevete, licente, etc), contractele aferente etc. avand in vedere oferta mentionata la
pct. 1, conform Notei de fundamentare.
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3. Imputernicirea administratorului judiciar de a negocia cu ofertantul SPEEH
HIDROELECTRICA S.A. conditiile de vanzare directa a liniilor de afaceri aferente
platformei ABC si partial a platformei Célnicel, impreund cu elemente intangibile
(brevete, licente, etc), contractele aferente etc., urméand ca acestea sa fie supuse
ulterior aprobarii adunarii creditorilor.

Hotararile adoptate In urma voturilor exprimate de creditori in cadrul sedintei au fost
urmatoarele:

1. Administratorul judiciar constatd cd, Tn cadrul sedintei Adunarii, creditorii, cu
majoritatea legala, nu au votat in sensul aprobarii sau neaprobarii ordinii de zi,
aflandu-se in imposibilitatea exprimadrii unui vot cu privire la acest punct de pe
ordinea de zi cauzat de (1) lipsa unui raspuns al SPEEH Hidroelectrica SA la Adresa
UCM Resita S.A. nr. 277/DF0000/28.07.2022, (2) lipsa clarificarilor cu privire la
perimetrul exact al activelor ce fac obiectul ofertei SPEEH Hidroelectrica S.A,
precum si (3) lipsa negocierilor cu privire la aceasta oferta si confinutul punctului 3
de pe ordinea de zi referitor la Tmputernicirea administratorului judiciar de a negocia
cu ofertantul S.P.E.E.H. Hidroelectrica S.A.

2. Administratorul judiciar constatd ca, in cadrul sedintei Adunarii, creditorii, cu un
procent de 99,6267% din totalul creantelor, au votat in sensul cd aproba metoda de
vanzare directd, conform prevederilor legale, respectiv art. 117 alin. (2) din Legea nr.
85/2006 si art. 118 din Lege.

3. Administratorul judiciar constatd ca, in cadrul sedintei Adunarii, creditorii, cu un
procent de 99,6267% din totalul creantelor, au votat in sensul imputernicirii
administratorului ~ judiciar de a negocia cu ofertantul S.PE.E.H.
HIDROELECTRICA S.A, solicitindu-se inceperea negocierilor referitor la oferta
depusa, 1n ceea ce priveste stabilirea concretd a obiectului acesteia, conditiilor de
vanzare, cu precadere a punctelor 5.1.5 si 5.1.6. ce implica costuri deduse din pretul
achizitiei si implicit, negocierea pretului total al achizitiei, urmand a fi supuse
ulterior aprobarii adunarii creditorilor.

Ulterior acestei sedinte s-a purtat o corespondenta cu creditorii SERRAGHIS LOAN
MANAGEMENT LTD. si AUTORITATEA PENTRU ADMINISTRAREA ACTIVELOR

STATULUI care au solicitat informatii suplimentare cu privire la perimetrul tranzactiei.

H. Evenimente ulterioare

Prin Adresa nr. 365/DG0000/03.10.2022 Societatea a comunicat catre societatea E.ON
Energie Romania S.A. modalitatea de stingere a creantelor curente in cuantum de
1.946.135,09 lei, iar in data de 07.10.2022 a fost achitata prima transd in suma de
542.135,09 lei, fiind incheiat si Acordul de esalonare nr. 368/DG0000/05.10.2022.
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Totodata, societatea E.ON Energie Romania S.A. a depus la dosarul cauzei, la data de
13.10.2022, solicitare prin care confirmd Incheierea acordului, motiv pentru care nu mai
insista 1n solutionarea cererii de deschidere a procedurii de faliment.

In conformitate cu Regulamentele de vanzare aprobate de Adunarea Creditorilor in data de
30.09.2022, administratorul judiciar a demarat promovarea, expunerea pe piatd si a
organizat urmatoarele licitatii:

v/ 18.10.2022 - vénzare teren situat in loc. RAmnicu Vélcea, str. Lacului nr. 4, jud.
Vilcea, “Langa statie IRE Troianu”, in suprafata de 1.000 mp, nscris in Cartea
Funciara nr. 43675, pornind de la pretul de 150.000 euro

v’ 24.10.2022, 31.10.2022, 07.11.2022, 14.11.2022, 21.11.2022, vénzare Activ
imobiliar Casa de cultura situat in loc. Resita, Jud Caras Severin, si compus din
teren in suprafata de 9.360 mp, inscris in CF 32854, CF vechi 1738, avand nr. cad:
656, si nr. top: (22/1, 23/1, 24/1, 25, 26, 27, 28), pe care este edificat imobilul Casa
de culturd avand nr. cad: 656, nr. top. (22/1, 23/1, 24/1, 25, 26, 27, 28) Impreund cu
bunurile mobile pornind de la valoarea de piata stabilita in raportul de evaluare,
adica de la 6.049.262 euro plus TVA

v’ 27.10.2022, vanzare Activ imobiliar Atelier TAmplarie situat in loc. Resita, Jud
Caras Severin, si compus din teren in suprafatd de 1.220 mp si cladire Atelier (in
stare avansata de degradare), inscris Tn Cartea Funciara nr. 37264, (CF vechi 12230),
avand nr. cad: 2164, si nr. top: G. 101/1/b/13/1/2, pornind de la un pret superior
valorii de piata stabilite in raportul de evaluare, adica de la 25.000 euro plus TVA.

v' 27.10.2022 , vanzare apartament de locuit situat in loc. Resita, Str. Golului nr. 1, Sc.
2, et. 2, ap. 11, Jud Caras Severin, compus din 2 camere, bucatarie, hol, baie,
camara, balcon, avand 73,11 mp, boxa (demisol) = 4,64 mp impreuna cu bunurile
mobile identificate si cota de teren aferenta apartamentului, pornind de la un pret
superior valorii de piata stabilite in raportul de evaluare, adica de la 28.500 euro
plus TVA

v' 27.10.2022, vanzare apartament de locuit situat in Loc. Resita, Str. Libertatii, bl. A.1,
et. 1, ap. 4, Jud. Caras — Severin, compus din 3 camere, bucatarie, cdmara, debara,
baie, grup sanitar, hol si balcon, avand 95,81 mp. si se vinde impreuna cu bunurile
mobile identificate si cota de teren aferenta apartamentului, pornind de la un pret
superior valorii de piata stabilite in raportul de evaluare, adica de la 63.500 euro
plus TVA

Publicatiile au fost afisate pe site-ul administratorului judiciar http://www.vf.ro/vt-
insolvency/, http://www.euroinsol.eu/, al societatii debitoare http://www.ucmr.ro/ si pe site-
ul UNPIR de insolventa - https://www.licitatii-insolventa.ro/.

UAT Muncipiul Resita a comunicat administratorului judiciar oferta de cumparare nr.
68130/06.10.2022 privind achizitia Activului denumit ,,Cresd si gradinitd” situat in loc.
Resita, Jud Caras Severin, compus din teren in suprafatd de 2.860 mp, cladire Cresa si
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Gradinita si bunuri mobile identificate in Anexa 1, imobil inscris in Cartea Funciara Nr.
34198 Resita (CF vechi 8496), avand nr. topografic R202/d/9/1, din patrimoniul debitoarei
la pretul de 636.840 Euro exclusiv TVA.

In perioada urmatoare administratorul judiciar va proceda la convocarea sedintei Adundrii
Creditorilor pentru prezentarea si aprobarea ofertei receptionate.

Administrator Judiciar:
Consortiul EURO INSOL SPRL si VF Insolventa SPRL

Director Economic si RU
Nicoleta Liliana IONETE
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Declaratie a Administratorului Judiciar
al Societatii UCM RESITA SA

Administratorul Judiciar al Societatii declard, prin prezenta, cd isi asuma raspunderea
pentru Intocmirea Situatiilor Financiare interimare la data de 30 septembrie 2022.
Administratorul Judiciar al Societatii confirma, in ceea ce priveste Situatiile Financiare
interimare la data de 30 septembrie 2022, urmatoarele:

a) Situatiile Financiare interimare sunt intocmite in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara, asa cum au fost adoptate de Uniunea
Europeana;

b) Politicile contabile utilizate la Intocmirea Situatiile Financiare interimare sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicate;

c) Situatiile Financiare interimare ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata;

d) Societatea 1si desfasura activitatea in conditii de continuitate.

Prezenta declaratie este in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea Contabilitatii nr.
82/1991 republicata.

Administrator Judiciar:
Consortiul EURO INSOL SPRL si VF Insolventa SPRL
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Situatia pozitiei financiare la 30.09.2022

Lei
Referinta
SITUATIA
POZITIEI Nota Elemente bilantiere Solduri 01.01.2022 Solduri 30.09.2022
FINANCIARE
IAS 1.10(a), 113

IAS 1.54(a) 3 Imobilizari corporale 118.089.025 114.798.041
1AS 1.54(c) 3 Imobilizari necorporale 5.801 4.168
3 Imobilizari financiare 3.003.403 3.395.857
Total active imobilizate 121.098.229 118.198.066

IAS 1.54(h) Creante comerciale si creante entitati
4 afiliate 4.681.659 3.045.441
IAS 1.54(g) 5 Stocuri 22.369.790 14.810.832
IAS 1.54(0), 56 12 Creante din impozitul aménat 13.721.204 13.721.204
IAS 1.54(h) 4 Alte creante 1.407.342 883.099
IAS 1.54(i) 6 Numerar si echivalente de numerar 7.441.455 4.549.632
Cheltuieli in avans 40.764 566.938
Total active curente 49.662.214 37.577.146
TOTAL ACTIVE 170.760.443 155.775.212
IAS 1.54(k) 7 Furnizori si alte datorii comerciale 42.328.552 10.617.982
IAS 1.54(k) 7 Datorii fiscale si alte datorii 858.081.888 400.843.750
IAS 1.54(0), 56 12 Datorii din impozite améinate 25.794.350 25.794.350
IAS 1.54(1) 8 Provizioane 43.177.792 102.775.024
1AS 1.55, 20.24 Venituri in avans 11.277 83.552
Total datorii 969.393.859 540.114.658
Total active minus Total datorii (798.633.416) (384.339.446)
9 | Capital social 601.685.084 601.685.084
3 Rezerve din reevaluare 121.902.571 118.894.927
9 Rezerve legale 1.972.406 1.972.406
Alte rezerve 16.088.620 16.088.620
9 Rezultat reportat (1.500.202.582) (1.537.274.453)
9 Rezultat curent (40.079.515) 414.293.970

Repartizare profit constituire rezerve
9 legale - 0
Total capitaluri proprii (798.633.416) (384.339.446)
TOTAL PASIVE 170.760.443 155.775.212

Administrator Judiciar:

Consortiul EURO INSOL SPRL si VF Insolventa SPRL

Director Economic si RU
Nicoleta Liliana IONETE
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s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate 1n reorganizare judiciard, in judicial reorganisation, en redressement)
Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifica altfel)

Situatia rezultatului global la 30.09.2022

-Lei -
Referinta
SITUATIA
REZULTATULUI Explicatii 30.09.2021 30.09.2022
GLOBAL IAS
1.10(b), 81(a)
IAS 1. 82(a) IAS
1.99,103 Venituri din exploatare 11.009.725 538.778.922
IAS 1.99, 103 Costul vanzarilor 23.780.741 84.607.800
Profit(Pierdere) brut din exploatare (12.771.016) 454.171.122
IAS 1.99, 103
Costuri de distributie - -
Cheltuieli administrative 9.482.144 9.848.782
IAS 1. 82(a) IAS
1.99,103 Venituri financiare 715.688 1.436.306
IAS 1.82(b) Cheltuieli financiare (497.038) (409.341)
IAS 1.85 Rezultat inainte de impozitare (21.040.434) 446.167.987
IAS 1.82(d), IAS
12.77 Cheltuieli cu impozitul - 31.874.017
Profit(Pierdere) net (21.040.434) 414.293.970

Constituire rezerve legale conform
Legii 31/1990

IFRS 5.33(a),
1.82(e)

Profit atribuibil:

IAS 1.83(b)(ii)

Proprietarilor societatii

JAS 1.83(b (i)

Intereselor care nu controleaza

Administrator Judiciar:

Consortiul EURO INSOL SPRL si VF Insolventa SPRL

Director Economic si RU
Nicoleta Liliana IONETE
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SITUATIA MODIFICARII CAPITALURILOR PROPRII PENTRU EXERCITIUL iINCHEIAT LA 30 SEPTEMBRIE 2022

-Lei-
Rezultatul reportat
q A Rezultat curent
Explicatii/Descriere Capital social Rezerve din Rezerve legale repl:ezent.and surplus'ul Alte rezerve Rezultatul exercitin Total
reevaluare realizat din rezerve din reportat fi g
inanciar
reevaluare
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sold la 01 ianuarie 2022 601.685.084 121.902.570 1.972.406 268.370.064 16.088.620 (1. 768.572.645) (40.079.515) (798.633.416)
Modificari ale capitalurilor proprii — 30 septembrie 2022

Transfer surplus realizat din rezerve din reevaluare (3.007.643) 3.007.643 -
Transfer rezultat exercitiu 2021 la rezultat reportat (40.079.515) 40.079.515 -
Inchidere cont - repartizare profit -
Inregistrare erori contabile din ani precedenti in rezultat

reportat -
Rezultatul net al exercitiului curent 414.293.970 414.293.970
Sold la 30 septembrie 2022 IFRS 601.685.084 118.894.927 1.972.406 271.371.707 16.088.620 (1.808.652.160) 414.293.970 (384.339.446)

Rezervele legale ale Societdtii, constituite conform prevederilor Legii Societatiilor Comerciale, la data de 30 septembrie 2022 sunt in suma de 1.972.406 lei
Rezerva legald a Societdtii este partial constituitd n conformitate cu prevederile Legii Societatilor Comerciale, conform céareia 5% din profitul contabil anual este

transferat 1n cadrul rezervelor legale, pana cand soldul acestora atinge 20% din capitalul social al Societatii. Dacd aceastd rezerva este utilizatd integral sau partial pentru
acoperirea pierderilor, sau pentru distribuirea sub orice forma (precum emiterea de noi actiuni conform Legii Societatilor Comerciale), aceasta devine taxabild la calculul

impozitului pe profit.

Mentionam faptul ca la 30.09.2022, Societatea nu a atins nca nivelul maxim al rezevelor legale.

Administrator Judiciar:

Consortiul EURO INSOL SPRL si VF Insolventa SPRL

Director Economic si RU
Nicoleta Liliana IONETE
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(societate 1n reorganizare judiciara, in judicial reorganisation, en redressement)
Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2022
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SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA 30.09.2022

-Lei-

. X Nr. Exercitiul financiar incheiat la data de:
Denumirea elementului rd. 30 septembrie 2021 30 septembrie 2022
ACTIVITATI DE EXPLOATARE
Profit net + rezultat reportat din corectare erori
contabile 1 (21.040.434) 414.293.970
Ajustiri pentru:

Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si

necorporale 2 3.390.636 3.292.618
Ajustarea valorii imobilizérilor financiare 3 (713.368) (1.446.977)
Cheltuieli/(Venituri) cu ajustari pentru deprecierea

activelor circulante 4 (589.929) 2.458.475
Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si

cheltuieli 5 - 59.597.232
Cheltuieli cu donatiile acordate 6 - -
Venituri din dobanzi si alte venituri financiare 7 (41.987) (32.133)
Cheltuieli cu dobanzile si alte cheltuieli financiare 8 - -

Flux de numerar inainte de modificirile fondului de

rulment (rd. 1 la 8) 9 (18.994.782) 478.163.185
Micsorare/(Majorare) - clienti si alte conturi asimilate 10 3.112.407 7.075.003
Micsorare/(Majorare) a stocurilor 11 957.821 714.289
(Micsorare)/Majorare - furnizori si conturi asimilate 12 13.286.210 (362.584.028)
Flux de numerar rezultat din exploatare (rd.9 la 12) 13 (1.638.344) 123.368.449
Incasari din dobanzi 14 40.148 32.133
(Cresterea) / Descresterea neta in numerarul

restrictionat 15 157.023 (67.909)
Flux de numerar net obtinut in exploatare (rd. 13 la

15) 16 (1.441.173) 123.332.673
ACTIVITATEA DE INVESTITII

Plata in numerar pentru achizitionare de terenuri si alte

active pe termen lung 17 (2.097) -
incasiri din vénzari de terenuri si alte imobilizari 18 18.969 -
Incasiri din dividende 19 1.840 -
Flux de numerar net utilizat in activitatile de

investitie (rd. 17 la 19) 20 18.712 -
ACTIVITATI FINANTARE

Reduceri ale sumelor imprumutate 21 - (126.292.405)
Flux de numerar net utilizat in activitati de

finantare (rd. 21) 22 - (126.292.405)
Cresterea netéd/(scaderea) in disponibilitatile banesti si

alte lichiditati (rd. 16+20+22) 23 (1.422.461) (2.959.732)
Disponibilitati banesti si alte lichiditati la inceputul

anului 24 8.843.740 7.240.752
Disponibilit:iti banesti si alte lichiditati la sfarsitul

perioadei (rd. 23+24) 25 7.421.279 4.281.020

Administrator Judiciar:

Consortiul EURO INSOL SPRL si VF Insolventd SPRL

Director Economic si RU
Nicoleta Liliana IONETE
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Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2022
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Indicatori economico-financiari la data de 30.09.2022

Indicator Mod de calcul Valoare
1. Lichiditatea curenta 1=2/3 0,08
2. Active curente (lei) 2 37.010.208
3. Datorii curente (lei) 3 437.256.082
4. Grad de indatorare 4=5/6 #N/A
5. Capital imprumutat (lei) 5 0
6. Capital angajat (lei) 6 (384.339.446)
7. Viteza de rotatie a debitelor clienti (zile) 7 =8/9 x (365/4x3) 81
8. Sold mediu creante comerciale (lei) 8 3.595.606
9. Cifra de afaceri (lei) 9 12.213.825
10. Viteza de rotatie a activelor imobilizate (zile) | 10 = 11/12 x (365/4x3) 2.649
11. Active imobilizate (lei) 11 118.198.066
12. Cifra de afaceri (lei) 12 12.213.825

Administrator Judiciar:

Consortiul EURO INSOL SPRL si VF Insolventd SPRL

Director Economic si RU
Nicoleta Liliana IONETE
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Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2022
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1. Entitatea care raporteaza
Informatii generale

IAS 1.138 (a),(b), UCM RESITA S.A. - (societate in reorganizare judiciard, in judicial
reorganisation, en redressement) este o societate comerciald pe actiuni cu sediul n
Romania.

IAS 1.51(a)-(c) Situatiile financiare individuale conforme cu IFRS au fost intocmite pentru
exercitiul financiar incheiat la 30 septembrie 2022.

Activitatea principald a Societatii este Fabricarea de motoare si turbine (cu exceptia
motoarelor pentru avioane, autovehicule si motociclete)- COD CAEN: 2811.

Societatea a fost constituitd si Tnregistrata la ONRC 1n baza Hotérarii Guvernului (HG) nr.
1296/1990 completata si modificata prin HG nr. 334/1991, functionand in conformitate cu
legislatia din Romania.

La 30.09.2022 sediul social al UCM Resita SA este situat in Bucuresti, Piata Charles de
Gaulle nr. 15, Cladirea Charles de Gaulle Plaza, etaj 3, biroul Peles , sector 1, conform
Mentiunii nr. 592087/15.11.2019, numar de inregistrare la ONRC este J40/13628 / 2011,
Cod fiscal RO 1056654 si sediul administrativ Tn Resita, str. Golului, nr. 1 .

Obiectul principal de activitate al Societatii este fabricarea si comercializarea de
hidroagregate (turbine hidraulice, vane, regulatoare si hidrogeneratoare), echipamente
hidromecanice, servomotoare hidraulice mari, cuzineti si semicuzineti, piese de schimb pentru
motoare Diesel si altele asemenea.

Societatea furnizeaza, de asemenea, si servicii de proiectare solutii constructive noi sau de
reabilitare si imbunatatire a performantelor in cazul solutiilor existente, precum si servicii
de inginerie specializatd pentru asisten{d tehnica in domeniile legate de obiectul sau
principal de activitate.

Produsele si serviciile Societatii sunt livrate/prestate atat pe piata interna, cat si pe piata
externa.

Pe piata internd principalii clienti sunt din domeniul hidroenergetic: S.P.E.E.H.
HIDROELECTRICA SA, S.S.H HIDROSERV S.A si ROMELECTRO SA la care se
adaugd ALMET INTERNATIONAL LTD SRL.

Clientii externi activeaza atat in domeniul hidroenergetic, cat si in alte domenii si sunt din
Austria si Germania.

Situatiile financiare individuale au fost intocmite pornind de la premiza ca Societatea 1si va
continua activitatea fard modificari importante in viitorul previzibil.
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2. Bazele intocmirii situatiilor financiare individuale
IAS 1.112(a)

2.1 Declaratie de conformitate
IAS 1.16 Situatiile financiare individuale au fost intocmite in conformitate cu prevederile
Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016, pentru aprobarea Reglementarilor
Contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS),
aplicabile societdtilor comerciale ale caror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe
o piata reglementata (OMFP 2844/2016).

Consortiul EURO INSOL SPRL si VF Insolventa SPRL in calitate de Administrator
Judiciar al Societatii, isi asumad raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare
individuale interimare la 30.09.2022 si confirmd cd acestea sunt Tn conformitate cu
reglementdrile contabile aplicabile, iar Societatea isi desfasura activitatea in conditii de
continuitate.

2.2 Bazele evaluarii
Societatea a intocmit Situatii Financiare Individuale Interimare pentru exercitiul financiar
incheiat la 30 septembrie 2022 in conformitate OMFP 2844/2016, cu modificarile si
completarile ulterioare.
Aceste prevederi corespund cerintelor Standardelor Internationale de Raportare Financiara
(IFRS-uri), adoptate de cdtre Uniunea Europeana (UE), cu exceptia IAS 21 Efectele
modificarii cursurilor de schimb valutar, in privinta monedei functionale.
In scopul Tntocmirii acestor situatii financiare individuale, in conformitate cu cerintele
legislative din Romania, moneda functionald a Societatii este considerata a fi RON (,,leu
romanesc”).
Situatiile financiare individuale prezentate au fost Intocmite pe baza costurilor istorice.
Pentru toate perioadele de pana la, si inclusiv anul incheiat la 31 decembrie 2011,
Societatea a pregatit situatiile financiare individuale in conformitate cu principiile contabile
general acceptate in Romania (OMFP 3055/2009, cu modificarile ulterioare ).
Situatiile Financiare individuale pentru anul incheiat la 31 decembrie 2012 au fost primele
pe care Societatea le-a intocmit in conformitate cu IFRS, an 1n care a fost aplicat si IFRS1-
,Adoptarea pentru prima data a [FRS”.

Prezentele Situatii Financiare Individuale nu au fost supuse auditarii.
Societatea nu aplica IFRS-uri emise si neintrate in vigoare la data de 30.09.2022, nu poate

estima impactul neaplicarii acestor prevederi asupra situatiilor financiare individuale si
intentioneaza sa aplice aceste prevederi o data cu intrarea lor in vigoare.
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In conformitate cu IAS 27 “Situatii financiare consolidate si individuale”, Societatea ar
trebui sa prezinte situatii financiare consolidate in care sa consolideze investitiile 1n filiale.
Pentru pregatirea situatiilor financiare consolidate, trebuie combinate situatiile financiare
ale societatii mama si cele ale filialelor element cu element, prin Tnsumarea tuturor
elementelor similare de active, datorii, capitaluri proprii, venituri si cheltuieli.

La 30.09.2022 Societatea detine 1 filiala, s.c. MULTI-FARM s.r.l, ce are ca obiect de
activitate comercializarea de medicamente §i produse famaceutice. Societatea a decis sa nu
prezinte situatii financiare consolidate, considerand cd informatiile financiare consolidate,
ce ar trebui prezentate in situatia pozitiei financiare si a rezultatului global la 30.09.2022,
nu ar diferi, in mod semnificativ, de situatiile financiare individuale ale Societdatii la
30.09.2022.

2.3 Moneda functionala i de prezentare
Elementele incluse in situatiile financiare individuale ale Societatii sunt evaluate folosind
moneda mediului economic in care entitatea opereazd (,,moneda functionala"), adicad leul
romanesc.
Conform IAS 1.51 (d), (e) aceste situatii financiare individuale sunt prezentate in lei, iar
toate informatiile financiare sunt prezentate in lei, rotunjite la 0 zecimale, daca nu se

specifica altfel.

2.4. Utilizarea estimdrilor si rationamentelor profesionale

Pregatirea situatiilor financiare individuale in conformitate cu IFRS presupune utilizarea de
catre conducere a unor rationamente profesionale, estimdri si ipoteze care afecteazd
aplicarea politicilor contabile §i valoarea raportata a activelor, datoriilor, veniturilor si
cheltuielilor. Rezultatele efective pot fi diferite fatd de valorile estimate.

Estimarile si ipotezele care stau la baza acestora sunt revizuite periodic. Revizuirile
estimarilor contabile sunt recunoscute in perioada in care estimarea a fost revizuitd si in
perioadele viitoare afectate.

2.5. Noi standarde internationale neaplicate de Societate
Societatea nu aplica unele IFRS-uri / IAS-uri, sau noi prevederi / modificari / completari /
interpretari ale acestora emise de IASB (Consilul pentru Standarde Internationale de
Contabilitate) si neintrate in vigoare la data situatiilor financiare.
Societatea nu poate estima impactul neaplicarii acestor prevederi asupra situatiilor
financiare si intentioneaza sa aplice aceste prevederi o data cu intrarea lor in vigoare.

Prezentarea situatiilor financiare individuale

Societatea aplica IAS 1 Prezentarea situatiilor financiare (2007) revizuit, care a intrat in
vigoare la 1 ianuarie 2009.

Ca urmare, Societatea prezinta in Situatia modificarii capitalurilor proprii toate modificarile
aferente actionarilor.
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Informatiile comparative au fost reconciliate astfel incat acestea sa fie In conformitate cu
standardul revizuit. Deoarece impactul modificarii politicii contabile se reflectd numai
asupra aspectelor de prezentare, nu exista un impact asupra rezultatului pe actiune.
IAS 1 “Prezentarea situatiilor financiare” reglementeaza baza pentru prezentarea situagiilor
financiare cu scop general, pentru a asigura comparabilitatea, atat cu situatiile financiare ale
entitatii pentru perioadele precedente, cit si cu situatiile financiare ale altor entitati.

a) Bazele contabilititii si raportarii in economiile hiperinflationiste
Moneda de evaluare si raportare a Societatii. este leul romanesc (“RON”).
IAS 29, “Raportarea financiarda 1n economiile hiperinflationiste”, cere ca situatiile
financiare ale societatilor care raporteaza Tn moneda unei economii hiperinflagioniste sa fie
intocmite in termeni de unitate monetara curentd la data bilantului si toate sumele trebuie
retratate in aceleasi conditii. IAS 29 prevede ca, raportarea rezultatului operational si a
pozitiei financiare Tn moneda locala, fara retratarea aferentd inflatiei, este nefolositoare
pentru cd banii isi pierd puterea de cumparare atat de repede, incit o comparatie intre
valoarea tranzactiilor sau a altor evenimente care au loc in momente diferite, chiar si in
cadrul aceleiasi perioade de raportare, este gresitd. IAS 29 sugereaza ca o economie trebuie
consideratd hiperinflationista, daca se indeplinesc anumite conditii, una dintre ele fiind
aceea ca rata cumulativa a inflatiei, pe o perioada de trei ani,sa depaseasca 100%.
Pana la 31 decembrie 2003 s-au efectuat ajustari in vederea reflectarii aplicarii IAS 29
“Raportarea financiara in economiile hiperinflationiste”.
Aplicarea IAS 29 categoriilor specifice de tranzactii si solduri in cadrul situatiilor
financiare este prezentatd mai jos:

v’ Active si pasive monetare
Activele si pasivele monetare nu au fost reevaluate in vederea aplicarii IAS 29, deoarece
acestea sunt deja exprimate in raport cu unitatea monetara curenta la data bilantului.

v Active si pasive nemonetare si capitaluri proprii
Componentele capitalurilor proprii au fost retratate aplicand indicele de inflatie din luna in
care activele, pasivele sau componentele capitalurilor proprii au fost inregistrate initial in
situatiile financiare (data achizitiei sau contribuirii) pand la 31 decembrie 2003. Restul
activelor si pasivelor nemonetare nu au fost retratate prin utilizarea indicelui de inflatie,
considerandu-se cad valoarea acestora este actualizatd, ca urmare a aplicarii tratamentelor
contabile alternative de evaluare in perioadele precedente.

b)Estimadri i ipoteze
Intocmirea situatiilor financiare individuale in conformitate cu IFRS presupune ca
management-ul sa faca estimari si ipoteze care afecteaza valorile raportate ale activelor si
pasivelor, ale activelor si pasivelor contingente la data situatiilor financiare, precum si
valorile raportate ale veniturilor si cheltuielilor inregistrate in cursul perioadei de raportare.
Rezultatele reale pot fi diferite de aceste estimari. Estimarile sunt revizuite periodic si daca
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sunt necesare ajustari, acestea sunt raportate in contul de profit si pierdere al perioadei in
care devin cunoscute.

In procesul de aplicare a politicilor contabile ale Sociefdtii, conducerea a ficut estimari
pentru provizioane, deprecierea creantelor si a stocurilor, care au efect semnificativ asupra
valorilor din situatiile financiare individuale.

¢) Capital social
Actiunile proprii ale Societatii sunt clasificate (prezentate) la valori nominale si potrivit
Legii Societdtilor Comerciale (L 31/1990) si a actelor constitutive, valoarea totald a
acestora se regaseste in capitalul social.
Dividendele aferente detinerilor de actiuni (capital), stabilite conform Hotararii AGA, sunt
recunoscute ca datorie in perioada 1n care este aprobata repartizarea lor.

d) Titluri de participare detinute la entitdtile afiliate
Investitiile detinute 1n entitatile afiliate sunt prezentate in situatiile financiare individuale
ale Societatii 1a cost, minus eventualele pierderi de valoare.
Dividendele de primit de la entitatile afiliate sunt recunoscute atunci cand este stabilit
dreptul Societatii de a primi plata.

e) Imobilizari corporale
Recunoasterea si evaluarea activelor fixe
Imobilizarile corporale, cu exceptia terenurilor si cladirilor, sunt recunoscute potrivit
cerintelor OMFP 2844/2016 si sunt evidentiate in contabilitate la cost, mai putin
amortizarea cumulata si pierderile din depreciere.
Cladirile sunt prezentate la valoarea justa, pe baza evaluarilor periodice, cel putin o data la
trei ani, efectuate de catre evaluatori externi independenti. Orice amortizare cumulata la
data reevaluarii este eliminata din valoarea contabila brutd a activului, iar valoarea neta
este inregistratd ca valoare reevaluata a activului.
Cladirile sunt prezentate la valori reevaluate la 31.12.2014, iar terenurile la valori
reevaluate la data de 31.12.2011.
In cazul in care un mjloc fix include componente semnificative care au durate de viatd
diferite, acestea sunt contabilizate (amortizate) individual.
Cheltuielile ulterioare de intrefinere §i reparafii
Cheltuielile cu reparatiile sau Intretinerea mijloacelor fixe sunt efectuate pentru a restabili
sau a mentine valoarea acestor active si sunt recunoscute in rezultatul global la data
efectuarii lor, in timp ce cheltuielile efectuate in scopul Tmbunatatirii performantelor
tehnice sunt capitalizate si amortizate pe perioada ramasa de amortizat a respectivului
mijloc fix.
Amortizarea
Mijloacele fixe sunt amortizate incepand cu luna urmaétoare datei achizitiei, sau a datei de
punere 1n functiune, dupa caz, folosind duratele de viata (utilizare) fiscale ale acestora.
Amortizarea este calculatd utilizand metoda liniara pe durata de functionare a mijloacelor
fixe si / sau a componentelor lor, care sunt contabilizate separat.
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Duratele de amortizare folosite sunt urmatoarele:

e Constructii 6-50 ani
* Instalatii tehnice si masini 2-28 ani
e Alte instalatii, utilaje si mobilier 2-15 ani

Terenurile si imobilizarile in curs nu se amortizeaza, iar investitiile In curs se amortizeaza
incepand cu data punerii in functiune.

Duratele de viatd estimate si metoda de amortizare sunt revizuite periodic pentru a se
asigura ca acestea sunt in concordanta cu evolutia estimatd a beneficiilor economice
generate de imobilizarile corporale.

Imobilizarile corporale sunt eliminate din bilanf Tn momentul iesirii activului din
patrimoniu sau atunci cand nu se mai asteaptd beneficii din utilizarea activului. Pierderile
sau castigurile din casarea/vanzarea activelor imobilizate sunt recunoscute in situatia
rezultatului global.

PImobilizari necorporale
Recunoasterea si evaluarea
Imobilizarile necorporale achizitionate de Societate sunt recunoscute si prezentate la cost,
mai putin amortizarea cumulata si pierderile de valoare.
Amortizarea
Amortizarea este recunoscutd in rezultatul global pe baza metodei liniare pe perioada de
viata (durata de utilizare) estimata a imobilizarii necorporale.
Majoritatea imobilizarilor necorporale 1inregistrate de Societate este reprezentatd de
programe informatice, acestea fiind amortizate liniar pe o perioada de 3 ani.

g) Reducerea valorii activelor non-financiare
Conform IAS 36 Deprecierea activelor, valoarea imobilizarilor corporale si necorporale
este revizuita anual pentru a identifica circumstantele care indica deprecierea acestora.
Ori de cate ori valoarea netd a activului depaseste valoarea sa recuperabild, se recunoaste
pierderea de valoare in situatia rezultatului global pentru imobilizarile corporale si
necorporale.
Valoarea recuperabila este cea mai mare dintre pretul net de vanzare al activului si valoarea
de utilizare. Pretul net de vanzare este valoarea ce poate fi obtinuta din vanzarea activului
in cadrul unei tranzactii normale, iar valoarea de utilizare este valoarea prezenta a fluxurilor
viitoare de trezorerie estimate din continuarea utilizarii activului si din vanzarea acestuia la
sfarsitul duratei de utilizare.Valorile recuperabile sunt estimate pentru active individuale
sau, dacad acest lucru nu este posibil, pentru unitati generatoare de fluxuri de trezorerie.
Anularea pierderilor de valoare recunoscute 1n anii preceden{i poate avea loc atunci cand
existd indicii cd pierderea de valoare inregistratd pentru acel activ nu mai existd sau s-a
diminuat, anularea se inregistreaza ca venit .
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h) Active financiare
In conformitate cu IAS 39 “Instrumente Financiare: Recunoastere si Evaluare”, activele
financiare ale Societatii se clasificd in urmatoarele categorii: pastrate pana la scadenta si
imprumuturi si creante generate de Societate.
Investitiile cu plati fixe sau determinabile si cu maturitate fixa, altele decat imprumuturi sau
creante generate de Societate, se clasificd drept pastrate pana la maturitate.
Aceste active financiare sunt recunoscute la costul de achizitie, sau la valoarea determinata
prin contractul de dobandire a acestora, costul de achizitie incluzand si costurile de
tranzactionare, castigurile si pierderile fiind recunoscute 1n situatia rezultatului global,
atunci cand activele financiare sunt derecunoscute sau depreciate, ca si prin procesul de
amortizare.
Derecunoasterea activelor financiare are loc daca drepturile de a primi fluxuri de numerar
din activ au expirat, sau Societatea a transferat drepturile de a primi fluxurile de numerar
din activ (direct sau printr-un angajament ,,pass-through”).Toate cumpararile si vanzarile
normale de active financiare sunt recunoscute la data tranzactiei, adica data la care
Societatea se angajeaza sa cumpere un activ. Cumpararile si vanzarile normale sunt cele
care prevad livrarea activelor in termenele general acceptate prin reglementdrile sau
conventiile respectivei piete.
Societatea nu are active financiare la valoarea justa n contul de profit si pierdere sau active
financiare disponibile pentru vanzare.

i) Datoriile financiare
In conformitate cu IAS 39 “Instrumente Financiare: Recunoastere si Evaluare”, datoriile
financiare ale Societatii se clasifica in urmatoarele categorii: imprumuturi, datorii
comerciale si alte datorii.
Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea nominald a sumelor care urmeaza a fi
plitite pentru bunurile sau serviciile primite. Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt
inregistrate initial la valori nominale, reprezentdnd suma primitd cu acest titlu, fara a
include costurile specifice (comisioane, dobanda).
Castigurile si pierderile sunt recunoscute in situatia rezultatului global la derecunoasterea
datoriilor, ca si prin procesul de amortizare. Derecunoasterea datoriilor financiare are loc
daca obligatia este Indeplinitd, anulatd sau expira. Activele si datoriile financiare sunt
compensate numai dacad Societatea detine un drept aplicabil prin lege de a compensa si are
intentia, fie sd deconteze pe baza netd, fie sd realizeze activul si sa lichideze datoria
simultan.

J) Datorii aferente contractelor de leasing
Contracte de leasing financiar
Contractele de leasing 1n care Societatea preia in mod substantial riscurile si beneficiile
asociate proprietatii sunt clasificate ca leasing financiar. Sumele datorate sunt incluse in
datoriile pe termen scurt sau lung, elementele de dobanda si alte costuri cu finantarea fiind
inregistrate in contul de profit si pierdere pe durata contractului. Activele detinute Tn cadrul
contractelor de leasing financiar sunt reflectate in contabilitate cu ajutorul conturilor de
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imobilizari corporale si imobilizari necorporale si sunt amortizate pe durata lor de viata
utila.

Ratele de achitat locatorului, inclusiv dobanda aferenta, se evidentiaza ca datorie in contul
406 "Datorii din operatiuni de leasing financiar”.

Contracte de leasing operational

Contractele de leasing in care o parte semnificativd a riscurilor si beneficiilor asociate
proprietatii sunt asumate de locator sunt clasificate in categoria contractelor de leasing
operational, platile (cheltuielile) efectuate in cadrul unor asemenea contracte fiind
recunoscute 1n rezultatul global pe o baza liniara pe durata contractului, bunurile luate in
leasing operational sunt evidentiate in contabilitatea locatarului in conturile din afara
bilantului.

k) Tranzactii in valuta
Moneda functionala si moneda de prezentare: situatiile financiare ale Societatii sunt pregatite
utilizand moneda mediului economic in care opereaza.
Moneda functionald si de prezentare a situatiilor financiare este leul (“RON”).
Tranzactiile in valuta sunt convertite in RON aplicand cursul de schimb de la data tranzactiei.
Activele si pasivele monetare exprimate in valutd sunt reevaluate Tn RON la cursul de schimb
de la data bilantului.
Pierderile si castigurile din diferente de curs valutar, realizate sau nerealizate, sunt Inregistrate
in situatia rezultatului global.

Cursurile de schimb valutar la 30 septembrie 2021 si 2022 sunt urmatoarele:

Valuta 30 septembrie 2021 30 septembrie 2022
RON/EUR 49471 4,9490
RON/USD 4,2653 5,0469
RON/GBP 5,7431 5,6367
RON/CHF 4,5627 5,1652

1) Stocuri

Stocurile sunt inregistrate in contabilitate la minimum dintre cost si valoarea neta
realizabila.

Valoarea netd realizabila reprezintd preful de vanzare estimat a se obtine in conditiile
desfasurarii normale a activitatii, mai putin costurile aferente vanzarii.

Valoarea stocurilor se bazeaza pe principiul costului mediu ponderat, incluzand cheltuielile
ocazionate de achizitia acestora si aducerea in locatia curentd, iar in cazul stocurilor
produse de Societate (semifabricate, produse finite, productia in curs), costul include si o
proportie corespunzatoare din cheltuielile indirecte n functie de organizarea productiei si a
activitatii curente. Metoda de inventariere utilizata este cea a “inventarului permanent”.

Cu ocazia inventarierii anuale a stocurilor Societatea identifica stocurile care nu sunt
destinate unor contracte de vanzare in curs de derulare sau pentru care nu s-a identificat
utilitatea Tn costurile de fabricatie curente sau in proiectele viitoare.

29



s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate 1n reorganizare judiciard, in judicial reorganisation, en redressement)

Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifica altfel)

Managementul Societatii analizeaza si propune/hotaraste ajustarile (deprecierile) stocurilor
potrivit politicii contabile aprobate 1n acest sens si rezultatelor inventarierii.
Inventarierea stocurilor se efectueaza potrivit procedurii interne si a manualului de
inventariere, corelate atat la nevoile Societatii cat si la legislatia in vigoare.

m) Creante
Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea lor nominald mai putin ajustarile pentru
deprecierea acestora, ajustdrile ce sunt efectuate in cazul in care exista date si informatii
obiective privind faptul cd, Societatea nu va fi in masura sa incaseze toate sumele la termen.
Societatea inregistreaza deprecieri de 100% pentru creantele comerciale mai vechi de 360
de zile si pentru cele 1n litigiu.

n) Numerar si echivalente de numerar

Numerarul include banii din casierie si din conturile bancare. Echivalentele de numerar sunt
investitii pe termen scurt, foarte lichide, care pot fi repede transformate intr-o suma de bani,
avand perioada originald de maturitate de maximum trei luni §i care au un risc
nesemnificativ de modificare a valorii.

Evidenta acestora se tine pe banci, monede (valute), respectiv pe casierii si titulari de
avansuri de trezorerie, fiind evaluate Tn cazul monedelor (valutelor) straine, prin utilizarea
cursului de schimb (de referintd) a acestora cu moneda nationala (leul) comunicat de Banca
Nationala a Romaniei (BNR).

o) Datorii
Datoriile sunt inifial Tnregistrate la valoarea justa a consideratiei de platit si includ sume de
plata, facturate sau nu, pentru bunuri, lucrari si servicii.

q) Imprumuturi
Costurile legate de imprumuturi sunt Tnregistrate pe cheltuiala in perioada in care apar, cu
exceptia cazului cand imprumuturile sunt aferente constructiei unor active care se califica
pentru capitalizare. Societatea si clasifica Tmprumuturile pe termen scurt si pe termen lung,
in functie de maturitatea specificata n contractul de credit.
Imprumuturile sunt initial recunoscute la valoarea neti a tragerilor. Ulterior, ele sunt
reflectate la costul amortizat, utilizandu-se metoda ratei dobanzii efective, diferenta dintre
valoarea tragerilor si valoarea de rambursat, fiind recunoscuta in profitul net al perioadei pe
toatd durata imprumutului.

p) Subventii guvernamentale
Subventiile guvernamentale sunt recunoscute atunci cand existd siguranta rezonabila ca
subventia va fi primitd si toate conditiile aferente vor fi indeplinite. Cand subventia se
referd la un element de cheltuiala, aceasta este recunoscuta ca venit pe perioada necesarda
pentru corelarea, pe o bazd sistematicd, a subventiei cu costurile pe care trebuie sd le
compenseze. Cand subventia se referd la un activ, aceasta este recunoscutad ca venit amanat
si reluata la venituri Tn sume egale pe durata de viata preconizata a activului aferent.
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Cand Societatea primeste subventii nemonetare, activul si subventia sunt inregistrate la
valoarea bruta si valoarea nominald si sunt reluate in rezultatul global pe durata de viata
preconizata si a ritmului de consumare a beneficiului aferent activului suport, in rate anuale
egale. Cand creditele sau forme similare de asistentd sunt furnizate de guvern sau institutii
similare la o ratd a dobanzii inferioard ratei aplicabile pe piatd, efectul acestei dobanzi
favorabile este considerat subventie guvernamentala suplimentara.

r) Beneficii ale salariatilor
Beneficii pe termen scurt:
Societatea contribuie pentru salariatii sdi prin plata contributiilor la Asigurari Sociale
(pensii, sanatate), acordand anumite beneficii la pensionarea acestora, in functie de
perioada de munca in cadrul acesteia (acordarea unei recompense de pana la 4 salarii medii
brute pe Societate pentru o vechime de peste 25 de ani in UCM Resita, respectiv de pana la
2 salarii medii brute pe Societate pentru o vechime intre 10 si 25 de ani in UCM Resita,
respectiv 1 salariu mediu brut pe Societate pentru o vechime intre 5 si 10 de ani in UCM
Resita ). Ele se recunosc ca o cheltuiala cand sunt indeplinite conditiile si solicitd acordarea
acestora.
Pe langa ajutoarele si indemnizatiile prevazute in mod explicit prin lege, Societatea acorda
salariatiilor sai urmatoarele ajutoare:

e acordarea unui ajutor de Tnmormantare reprezentand 4 salarii medii brute pe
Societate In cazul decesului unui salariat al Societati si 1 salariu mediu brut pe
Societate in cazul decesului sotului(sotiei) sau a unei rude de gradul I (parinti, copii)

e acordarea a 2 salarii medii brute pe Societate pentru nasterea fiecarui copil;

e acordarea a 1 salariu mediu brut pe Societate in cazul concedierii unui salariat
pentru care a fost emisa o decizie a organelor competente de expertiza medicald prin
care se constata inaptitidinea fizica si/sau psihica a acestuia, fapt ce nu-i permite sa
isi indeplineascd atributiile corespunzatoare locului de munca ocupat.

Beneficii post angajare — plan de pensii:

Societatea nu contribuie la nici un alt plan de pensii in afara obligatiilor legale in vigoare,
nu acorda beneficii dupa pensionare si ca atare nu are nici un fel de alte obligatii viitoare,
de aceastd natura, pentru angajatii sai.

s) Impozit pe profit

Impozitul aplicat profitului sau pierderilor anului cuprinde impozitul curent i impozitul
amanat. Activele si datoriile pentru impozitul pe profit curent pentru perioada curentd si
cele anterioare sunt recunoscute la valoarea ce se asteapta sd fie rambursatd de cétre, sau
platita catre autoritatile fiscale.

Impozitul pe profit curent se calculeaza in conformitate cu legislatia fiscala in vigoare in
Romania si se bazeaza pe rezultatele raportate in situatia rezultatului global al Societatii
intocmit in conformitate cu standardele locale de contabilitate, dupa ajustari facute in
scopuri fiscale.
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Impozitul pe profit curent se aplica la profitul contabil, ajustat conform legislatiei fiscale, la
oratade 16% .

Pierderile fiscale se pot reporta pe o perioada de 7 (sapte) ani.

Impozitul pe profit amanat reflectd efectul fiscal al diferentelor temporare dintre valoarea
contabila a activelor si pasivelor utilizatd in scopul raportarii financiare si valorile fiscale
utilizate in scopul calcularii impozitului pe profit curent. Impozitul pe profit amanat de
recuperat, sau de platd se determind utilizdnd rata de impozitare care se asteaptd a fi
aplicabila in anul in care diferentele temporare vor fi recuperate sau decontate. Evaluarea
impozitului pe profit aménat, de platd sau de recuperat reflectd consecintele fiscale care

vor rezulta din modul in care Societatea se asteapta sa realizeze sau sa deconteze valoarea
contabild a activelor si pasivelor sale la data bilantului.

Activele si datoriile din impozitul amanat sunt recunoscute indiferent de momentul in care
este probabil ca diferentele temporare sa se realizeze.

Activele si datoriile din impozitul amanat nu sunt actualizate. Activele din impozitul
amanat sunt recunoscute in momentul in care este probabil cd vor exista in viitor suficiente
profituri impozabile in raport cu care sa poata fi utilizat impozitul aménat. Datoriile din
impozitul aménat sunt recunoscute pentru toate diferentele temporare impozabile.

s) Recunoasterea veniturilor si cheltuielilor
Veniturile realizate din vanzarea bunurilor sunt recunoscute in rezultatul global la data la
care riscurile si beneficiile asociate proprietatii asupra bunurilor respective sunt transferate
cumparatorului, care, in cele mai multe cazuri, coincide cu data facturarii (livrarii) acestora.
Veniturile realizate din bunurile vandute (livrate) si din serviciile prestate se recunosc pe
baza principiului contabilitatii de angajament, repectiv la data livrarii/prestarii (transferului
dreptului de proprietate) a acestora catre client.
Veniturile din dobanzi sunt recunoscute esalonat (proportional), pe masura
facturarii/generarii lor conform contractelor/conventiilor in baza carora s-au acordat
imprumuturile, pe baza contabilitatii de angajamente.
Veniturile se recunosc atunci cand nu existd incertitudini semnificative cu privire la
recuperarea contraprestatiilor datorate si a cheltuielilor asociate sau cu privire la posibile
returndri ale bunurilor.
Cheltuielie sunt clasificate si recunoscute potrivit principiului conectarii lor la venituri,
respectiv a alocarii lor pe produsele, serviciile din care se realizeaza aceste venituri.
Costul de productie al stocurilor se urmareste pe proiecte, iar in cadrul acestora pe fiecare
produs in parte si cuprinde cheltuielile directe aferente productiei (materiale directe,
manopera directd, alte cheltuieli directe atribuibile produselor, inclusiv cheltuielile privind
proiectarea), precum si cota cheltuielilor indirecte de productie, alocatd in mod rational ca
fiind legata de fabricatia acestora.
Cheltuielile generale de administratie, cheltuielile de desfacere, precum si cota din regia
fixd nealocatd produselor (cheltuieli indirecte de productie care sunt relativ constante,
indiferent de volumul productiei) nu sunt incluse 1n costul stocurilor, ci sunt recunoscute
drept cheltuieli in perioada in care au survenit.

32



s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate 1n reorganizare judiciard, in judicial reorganisation, en redressement)
Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2022
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifica altfel)

Societatea aplica principiul separdrii exercitiilor financiare pentru recunoasterea veniturilor
si cheltuielilor, ce sunt clasificate si recunoscute pe cele trei categorii (exploatare,
financiare, exceptionale).

t) Valoarea justa a instrumentelor financiare
Conducerea considera ca valorile juste ale instrumentelor financiare ale Societatii nu difera
semnificativ de valorile lor contabile, datorita termenelor scurte de decontare, costurilor
reduse de tranzactie si/sau ratei variabile de dobanda, care reflecta conditiile curente de
piata.

t) Provizioane

Un provizion este recunoscut atunci cand, si numai atunci cand Societatea are o obligatie
curentd (legald sau implicitd) ca rezultat al unui eveniment trecut si daca este probabil
(existd mai multe sanse de a se realiza decat de a nu se realiza) ca o iesire de resurse
incorporand beneficii economice, va fi necesara pentru decontarea obligatiei, si se poate
face o estimare rezonabild a valorii obligatiei. Provizioanele sunt revizuite la Tncheierea
fiecarui exercitiu financiar si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare curenta.

Cand efectul valorii in timp a banilor este semnificativ, valoarea provizionului este valoarea
actualizatd a cheltuielilor necesare pentru decontarea obligatiei.

u) Datorii sau active contingente
Datoriile contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare. Ele sunt prezentate in note,
cu exceptia situatiei Tn care posibilitatea unei iesiri de resurse incorporand beneficii
economice este foarte mica.
Un activ contingent nu este recunoscut in situatiile financiare, ci prezentat in note atunci
cand o intrare de beneficii economice este probabila.

v) Evenimente ulterioare
Evenimentele ulterioare datei bilantului sunt acele evenimente, atat favorabile cat si
nefavorabile, care au loc intre data bilanfului si data la care situatiile financiare sunt
autorizate pentru emitere.
Evenimentele ulterioare datei bilantului care furnizeaza informatii suplimentare despre
pozitia Societatii la data bilantului sunt evenimente ulterioare care conduc la ajustarea
situatiilor financiare.
Evenimentele ulterioare datei bilantului care ofera indicatii despre conditiile aparute
ulterior datei bilantului, nu conduc la ajustarea situatiilor financiare si sunt prezentate in
note in cazul In care sunt semnificative.

w) Parti afiliate
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O parte este considerata afiliatd, atunci cand, prin proprietate, drepturi contractuale, relatii
familiale sau oricare alt mod, are puterea de a controla direct sau indirect sau de a influenta
semnificativ cealalta parte.

Partile afiliate includ, de asemenea, persoane fizice cum ar fi principalii proprietari,
management si membrii ai Consiliului de Administratie, precum si familiile acestora.

Conform Standardelor Internationale de Raportare Financiara , o entitate este afiliata unei
entititi raportoare daca intruneste oricare din urmatoarele conditii:

> Entitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluiasi grup ;

» O entitate este entitatea asociatd sau asociere in participatie a celeilalte
entitati ;

» Ambele entitati sunt asocieri in participatie ale aceluiasi tert ;

» O entitate este asociere in participatie a unei terfe entitati, iar cealalta este o
entitate asociata a tertei entitati ;

» Entitatea este un plan de beneficii post angajare in beneficiul angajatilor
entitatii raportoare sau a unei entitati afiliate unitatii raportoare. In cazul in
care chiar entitatea raportoare reprezintd ea Insdsi un asemenea plan,
angajatorii sponsori sunt, de asemenea, afiliati entitatii raportoare ;

» O persoana care detine controlul sau controlul comun asupra unitatii
raportoare  influenfeaza semnificativ entitatea sau este un membru al
personalului cheie din conducerea entitaii ;

» Entitatea este controlatd, sau controlatd Tn comun, de o persoana sau un
membru afiliat al familiei persoanei respective dacd acea persoana :

= Detine controlul sau controlul comun asupra unitatii raportoare ;

= Are o influentd semnificativa asupra entitatii raportoare sau

= Este un membru al personalului cheie din conducerea unitatii
raportoare sau a societatii mama a entitatii raportoare.

x) Corectarea erorilor contabile
Erorile constatate Tn contabilitate la data intocmirii sifuatiilor financiare se pot referi fie la
exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare precedente, corectarea acestora
efectuandu-se la data constatarii lor.
La inregistrarea operatiunilor referitoare la corectarea de erori contabile se aplica
prevederile IAS 8-,, Politici contabile, modificari ale estimarilor contabile si erori “, In care
se specifica ca entitatea trebuie sa corecteze retroactiv erorile semnificative ale perioadei in
primul set de situatii financiare a caror publicare a fost aprobata dupa descoperirea acestora
prin: retratarea valorilor comparative pentru perioada anterioara prezentata in care a aparut
eroarea sau dacd eroarea a aparut Tnainte de prima perioada anterioara.
Conform prevederilor OMFP 2844/2016, corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare
precedente nu determind publicarea unor situatii financiare anuale revizuite pentru acele
exercitii financiare §i corectarea acestora se efectueaza pe seama rezultatului reportat, fard a
influenta rezultatul exercitiului financiar curent.
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Iar pentru corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent, Tnregistrarile contabile
efectuate gresit se corecteaza, inainte de aprobarea situatiilor financiare anuale, prin
stornarea (Tnregistrarea in rosu/cu semnul minus sau prin metoda inregistrarii inverse)
operatiunii contabilizate gresit si, concomitent, inregistrarea corespunzatoare a operatiunii
in cauza.

y)Rezerve
Societatea constituie rezerve legale potrivit Art.183 din L 31/1990.
Avand in vedere si prevederile OMFP 2844/2016 Societatea constituie rezerve legale din
profitul entitdtii, Tn cotele si limitele prevazute de lege, dar si din alte surse prevazute de
lege.
Societatea a considerat ca fiind necesard schimbarea politicii contabile de recunoastere a
surplusului din reevaluarea imobilizarilor corporale in vederea Incorporarii acestuia intr-un
cont de rezerve distinct pe masura ce activele sunt utilizate de Societate (pe masura
amortizarii acestora), respectiv la iesirea activelor din evidenta contabila.
Astfel s-a decis ca, incepand cu anul 2010 sd se recunosca ca realizate diferentele din
reevaluarea activelor fixe pe masura amortizdrii acestora.

3. Tranzactii sau evenimente semnificative

La data de 21.07.2022, SPEEH HIDROELECTRICA S.A a transmis Oferta angajanta nr.
83376/21.07.2022, cu intentie de finalizare pana in trimestrul IV al anului 2022 care a fost
prezentata in cadrul sedintei Adunarii Creditorilor din data de 04.08.2022 si depusa la
dosarul cauzei.

Adunarea Creditorilor a luat act de oferta angajanta nr. 83376/21.07.2022 formulata de
SPEEH HIDROELECTRICA S.A. receptionata de SOCIETATEA U.C.M. RESITA S.A. -
in reorganizare judiciara, mentionandu-se acest aspect in cadrul Procesului Verbal nr.
550/04.08.2022 care a fost comunicat creditorilor, depus la dosarul cauzei si publicat in
BPI nr. 12898/05.08.2022

In vederea aprobarii ofertei receptionate administratorul judiciar a convocat in BPI nr.
13298/17.08.2022 sedinta Adunarii Creditorilor intrunitda in data de 01.09.2022 cu
urmatoarea ordine de zi:

1. Aprobarea Ofertei Angajante nr. 83376/21.07.2022, formulata de S.P.E.E.H.
HIDROELECTRICA S.A., in legdturd cu achizitia liniilor de afaceri aferente
platformei ABC si partial a platformei Calnicel, impreuna cu elemente intangibile
(brevete, licente, etc), contractele aferente etc., in privinta pretului si a obiectului
ofertei, aviand in vedere si Nota de fundamentare intocmitd de administratorul
judiciar;

2. Aprobarea propunerii administratorului judiciar de vanzare directa cu cumparator
identificat S.P.E.E.H. HIDROELECTRICA S.A. a liniilor de afaceri aferente
platformei ABC si partial a platformei Calnicel, impreuna cu elemente intangibile
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(brevete, licente, etc), contractele aferente etc. avand in vedere oferta mentionata
la pct. 1, conform Notei de fundamentare.

3. Imputernicirea administratorului judiciar de a negocia cu ofertantul SPEEH
HIDROELECTRICA S.A. conditiile de vanzare directa a liniilor de afaceri
aferente platformei ABC si partial a platformei Calnicel, impreund cu elemente
intangibile (brevete, licente, etc), contractele aferente etc., urmand ca acestea sa
fie supuse ulterior aprobdrii adunarii creditorilor.

Hotararile adoptate in urma voturilor exprimate de creditori in cadrul sedintei au fost
urmatoarele:

1. Administratorul judiciar constatd ca, in cadrul sedintei Adunarii, creditorii, cu
majoritatea legala, nu au votat in sensul aprobarii sau neaprobarii ordinii de zi,
aflandu-se in imposibilitatea exprimarii unui vot cu privire la acest punct de pe
ordinea de zi cauzat de (1) lipsa unui raspuns al SPEEH Hidroelectrica SA la
Adresa UCM Resita S.A. nr. 277/DF0000/28.07.2022, (2) lipsa clarificarilor cu
privire la perimetrul exact al activelor ce fac obiectul ofertei SPEEH
Hidroelectrica S.A, precum si (3) lipsa negocierilor cu privire la aceasta oferta si
continutul punctului 3 de pe ordinea de zi referitor la Tmputernicirea
administratorului judiciar de a negocia cu ofertantul S.P.E.E.H. Hidroelectrica S.A.

2. Administratorul judiciar constata ca, in cadrul sedintei Adunarii, creditorii, cu un
procent de 99,6267% din totalul creantelor, au votat 1n sensul ca aproba metoda de
vanzare directd, conform prevederilor legale, respectiv art. 117 alin. (2) din Legea
nr. 85/2006 si art. 118 din Lege.

3. Administratorul judiciar constata cd, in cadrul sedintei Adunarii, creditorii, cu un
procent de 99,6267% din totalul creantelor, au votat in sensul Tmputernicirii
administratorului  judiciar de a negocia cu ofertantul S.P.E.E.H.
HIDROELECTRICA S.A, solicitandu-se inceperea negocierilor referitor la oferta
depusa, 1n ceea ce priveste stabilirea concretd a obiectului acesteia, conditiilor de
vanzare, cu precadere a punctelor 5.1.5 si 5.1.6. ce implica costuri deduse din
pretul achizitiei si implicit, negocierea pretului total al achizitiei, urmand a fi
supuse ulterior aprobarii adunarii creditorilor.

Ulterior acestei sedinte s-a purtat o corespondenta cu creditorii SERRAGHIS LOAN
MANAGEMENT LTD. si AUTORITATEA PENTRU ADMINISTRAREA ACTIVELOR
STATULUI care au solicitat informatii suplimentare cu privire la perimetrul tranzactiei.

4. Evenimente ulterioare

Prin Adresa nr. 365/DG0000/03.10.2022 Societatea a comunicat catre societatea E.ON
Energie Romania S.A. modalitatea de stingere a creantelor curente in cuantum de
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1.946.135,09 lei, iar in data de 07.10.2022 a fost achitatd prima transd in suma de
542.135,09 lei, fiind incheiat si Acordul de esalonare nr. 368/DG0000/05.10.2022.

Totodata, societatea E.ON Energie Romania S.A. a depus la dosarul cauzei, la data de
13.10.2022, solicitare prin care confirma incheierea acordului, motiv pentru care nu mai
insistd in solutionarea cererii de deschidere a procedurii de faliment.

In conformitate cu Regulamentele de vanzare aprobate de Adunarea Creditorilor in data
de 30.09.2022, administratorul judiciar a demarat promovarea, expunerea pe piatd si a
organizat urmatoarele licitatii:

v' 18.10.2022 - véanzare teren situat in loc. RAmnicu Vélcea, str. Lacului nr. 4, jud.
Valcea, “Langa statie IRE Troianu”, in suprafatd de 1.000 mp, inscris in Cartea
Funciara nr. 43675, pornind de la pretul de 150.000 euro

v’ 24.10.2022, 31.10.2022, 07.11.2022, 14.11.2022, 21.11.2022, vanzare Activ
imobiliar Casa de cultura situat in loc. Resita, Jud Caras Severin, si compus din
teren 1n suprafata de 9.360 mp, inscris in CF 32854, CF vechi 1738, avand nr. cad:
656, si nr. top: (22/1, 23/1, 24/1, 25, 26, 27, 28), pe care este edificat imobilul
Casa de cultura avand nr. cad: 656, nr. top. (22/1, 23/1, 24/1, 25, 26, 27, 28)
impreund cu bunurile mobile pornind de la valoarea de piata stabilita Tn raportul
de evaluare, adica de la 6.049.262 euro plus TVA

v’ 27.10.2022, vanzare Activ imobiliar Atelier Tamplarie situat in loc. Resita, Jud
Caras Severin, si compus din teren in suprafata de 1.220 mp si cladire Atelier (in
stare avansatd de degradare), inscris in Cartea Funciara nr. 37264, (CF vechi
12230), avand nr. cad: 2164, si nr. top: G. 101/1/b/13/1/2, pornind de la un pret
superior valorii de piata stabilite in raportul de evaluare, adica de la 25.000 euro
plus TVA.

v' 27.10.2022 , vanzare apartament de locuit situat in loc. Resita, Str. Golului nr. 1,
Sc. 2, et. 2, ap. 11, Jud Caras Severin, compus din 2 camere, bucatarie, hol, baie,
camara, balcon, avand 73,11 mp, boxa (demisol) = 4,64 mp impreuna cu bunurile
mobile identificate si cota de teren aferenta apartamentului, pornind de la un pret
superior valorii de piata stabilite in raportul de evaluare, adica de la 28.500 euro
plus TVA

v 27.10.2022, vanzare apartament de locuit situat in Loc. Resita, Str. Libertatii, bl.
A.l, et. 1, ap. 4, Jud. Caras — Severin, compus din 3 camere, bucdtdrie, cdmara,
debara, baie, grup sanitar, hol si balcon, avand 95,81 mp. si se vinde impreuna cu
bunurile mobile identificate si cota de teren aferenta apartamentului, pornind de
la un pret superior valorii de piata stabilite in raportul de evaluare, adica de la
63.500 euro plus TVA

Publicatiile au fost afisate pe site-ul administratorului judiciar http://www.vf.ro/vt-
insolvency/, http://www.euroinsol.eu/, al societatii debitoare http://www.ucmr.ro/ si pe
site-ul UNPIR de insolventa - https://www.licitatii-insolventa.ro/.
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UAT Muncipiul Resita a comunicat administratorului judiciar oferta de cumparare nr.
68130/06.10.2022 privind achizitia Activului denumit ,,Cresa si gradinita” situat in loc.
Resita, Jud Caras Severin, compus din teren in suprafata de 2.860 mp, cladire Cresa si
Gradinita si bunuri mobile identificate Tn Anexa 1, imobil inscris in Cartea Funciara Nr.
34198 Resita (CF vechi 8496), avand nr. topografic R202/d/9/1, din patrimoniul

debitoarei la pretul de 636.840 Euro exclusiv TVA.

In data de 21.10.2022 Societatea a receptionat cererea de plata nr. MBR-JRD
68475/18.10.2022 pe care emitentul ANAF a transmis-o cdtre Tribunalul Bucuresti in
dosarul nr. 75017/3/2011 privind procedura de insolventd a UCM Resita.

La termenul din 25.10.2022 judecatorul sindic a acordat un nou termen, respectiv
14.02.2023, pana la care Societatea trebuie sa prezinte un punct de vedere in legatura cu
cererea ANAF.

In perioada urmatoare administratorul judiciar va proceda la convocarea sedintei Adunarii
Creditorilor pentru prezentarea si aprobarea ofertei receptionate.

Comitetul Creditorilor convocat la data de 21.10.2022 a aprobat situatiile financiare
aferente trimestrului I 2022, conform Procesului Verbal nr. 1314/21.10.2022.

Administrator Judiciar:
Consortiul EURO INSOL SPRL si VF Insolventa SPRL

Director Economic si RU
Nicoleta Liliana IONETE
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